



نه!

به خشونت علیه زنان

۲۵ نوامبر ۲۰۲۱ مصادف با ۴ آذر ۱۴۰۰

خشونت علیه زنان اصطلاحی تخصصی است که برای توصیف کلی کارهای خشونت‌آمیز علیه زنان به کار می‌رود. مجمع عمومی سازمان ملل متحد خشونت علیه زنان را «هرگونه عمل خشونت‌آمیز بر پایه جنسیت که بتواند منجر به آسیب فیزیکی (بدنی)، جنسی یا روانی زنان بشود» تعریف کرده است که شامل «تهدید به این کارها، اعمال اجبار، یا سلب مستبدانه آزادی (چه در اجتماع و چه در زندگی شخصی)» می‌شود. این خشونت ممکن است توسط افرادی از همان جنس، اعضای خانواده، و جامعه اعمال شود.

انواع خشونت علیه زنان شامل:

سوء استفاده فیزیکی، جنسی و عاطفی، ازدواج‌های اجباری و زود هنگام، بارداری اجباری، تن فروشی اجباری، خرید و فروش زنان و دختران، خشونت‌های ناشی از جنگ، خشونت رفتاری، کلامی، سیاسی و ... از انواع خشونت‌هایی است که بر زنان اعمال می‌شود.

سرایت خشونت

کودکانی که در خانه شاهد خشونت والدین یا اعضای خانواده هستند با احتمال بیشتری:

- خودشان در معرض سوء استفاده قرار می‌گیرند.
- مراقبت‌های درمانی دریافت نمی‌کنند.
- مشکلات رفتاری، عاطفی و تحصیلی دارند.
- در نوجوانی به شیوه‌ای ناسالم رفتار کرده و مواد مخدر مصرف می‌کنند.
- در روابط بین فردی با مشکلات جدی روبه‌رو می‌شوند.

افرادی که با تجربه خشونت در خانه رشد کرده‌اند، در بزرگسالی با احتمال بیشتری مرتکب یا قربانی خشونت خانگی می‌شوند

برنامه‌های کاهش خشونت خانگی، عوامل خطر ساز را در سطوح مختلف از میان بر میدارد.

سطح	عامل خطر ساز	مداخله
فردی	سابقه خشونت در دوران کودکی	برنامه‌های پیشگیری‌کننده از سوء رفتار با کودکان
ارتباطی	شیوه برخورد مردان با زنان	برنامه‌های آموزشی برای مردان در جهت تغییر نگرش‌ها و رفتارهای آسیب‌رسان آنها در برابر زنان
جامعه	تغییر هنجارهایی که از خشونت علیه زنان چشم‌پوشی می‌کند	ارائه برنامه‌های آموزشی در رسانه‌ها، گروه‌های اجتماعی، مدارس و مراکز مذهبی
اجتماعی	عدم وجود منابع و مراکز حمایتی از زنان	وجود قوانین، برنامه‌ها و منابع مالی تحت نظارت دولت برای حمایت از زنان در معرض خشونت

برای پیشگیری و مسئولیت در قبال خشونت علیه زنان بخش‌های متعدد جامعه باید در کنار یکدیگر کار کنند. خدمات اجتماعی، آموزش، حکومت‌های منطقه‌ای، دستگاه قضایی، پلیس و بخش امنیتی، رسانه و بخش سلامت هر کدام نقش کلیدی در پیشگیری و مداخله در خشونت علیه زنان به عهده دارند.

تهیه و تنظیم: ناهید نوریان، روانشناس بالینی، مرکز مشاوره دانشگاه